
 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
DETERMINAZIONE N.  DPH003/28                                   DEL  27/01/2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO -TURISMO (DPH) 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI (DPH003) 

UFFICIO: ATTIVITA’ CULTURALI DI LANCIANO  

 

OGGETTO: LL.RR. n. 35/78 e n. 12/93. Attuazione del Programma delle Attività Culturali 2022 dell’Ufficio 

Attività Culturali di Lanciano. Liquidazione e pagamento in favore dell’Associazione culturale “Teatro 

Possibile” di Lanciano per la realizzazione di un “Corso teorico pratico di teatro 2^ livello per insegnanti di 

scuola primaria finalizzato alla didattica teatrale nella scuola” - Codice Smart CIG: ZD036FE60C. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI 

 la L.R. 6 luglio 1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri di Servizi Culturali” come modificata ed 

integrata dalla L.R. 26 febbraio 1993, n. 12; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i; 

 il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede si possa procede ad affidamento 

diretto per affidamenti inferiori a € 40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 le Linea guida n. 4 della Autorità Nazionale anticorruzione, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) modificato dall’art. 502 della Legge n. 

208/15 (finanziaria 2016) che ammette gli affidamenti fuori del MEPA per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a € 1.000,00;  

 l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria 2019) che ha elevato la soglia per gli 

affidamenti diretti fuori dal MePA da € 1.000,00 ad € 5.000,00;  

RICHIAMATA la determinazione N. DPH003/202 del 30/06/2022 di affidamento per la realizzazione di un 

“Corso teorico pratico di teatro 2^ livello per insegnanti di scuola primaria finalizzato alla didattica teatrale 

nella scuola” all’Associazione Culturale “Teatro possibile” di Lanciano – Via Santa Liberata n°107/A per una 

spesa complessiva di € 500,00 (comprensiva di ogni onere); 

DATO ATTO che l’Associazione Culturale “Teatro possibile” ha regolarmente realizzato entro il 31 dicembre 

2022 il corso di che trattasi presso l’Ufficio Attività Culturali di Lanciano ed ha consegnato all’Ufficio la 

relazione finale sull’attività svolta; 

VISTA la fattura elettronica n. FPA 7/22 del 31/12/2022 per un importo di € 500,00 (euro cinquecento/00) 

non soggetta al meccanismo dello Split Payment, acquisita agli atti del Servizio con Progressivo Annuo n. 

258/23 del 10/01/2023 (All. 1);  

 

 



DATO ATTO che: 

- non deve essere acquisito il documento DURC, in quanto trattasi di Associazione Culturale senza fini di 

lucro e pertanto non tenuta a versamenti INPS e INAIL come da dichiarazione sostitutiva di certificazione 

e notorietà sottoscritta dal rappresentante legale dell’associazione; a supporto di tale dichiarazione si allega 

la richiesta effettuata presso l’INPS Competente che riporta la dicitura “NON effettuabile” (All. 2); 

 l’Ufficio medesimo ha provveduto a richiedere il codice smart CIG ZD036FE60C relativo alla suddetta 

fornitura annuale rilasciato dalla competente Autorità;  

DATO ATTO che il pagamento delle suddette spettanze è soggetto agli obblighi delineati dall’art.3 della 

L.136/2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza dei quali il creditore ha rilasciato 

apposita dichiarazione (All. 3) del conto corrente bancario dedicato completa del nominativo e codice fiscale 

della persona delegata ad operare su di esso; 

RITENUTO di poter procedere, alla liquidazione e al pagamento della somma indicata nella fattura pari ad € 

500,00 (euro cinquecento/00) in favore dell’Associazione Culturale “Teatro possibile” in considerazione del 

fatto che la stessa ha rispettato ogni adempimento previsto e ha prodotto la documentazione utile per il 

pagamento di spettanza; 

DATO ATTO di dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità alle disposizioni 

dettate dal D.Lgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa;  

DATO ATTO che, ai sensi della L. 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il Responsabile del procedimento è il 

Dott. Giuseppe Pachioli titolare dell’Ufficio Attività culturali di Lanciano;  

VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la L.R. 25 marzo 2002 n.3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022); 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- il D.Lgs. n. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni e la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii., nelle 

disposizioni che disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle 

competenze dirigenziali in materia di gestione; 

- gli articoli 24 e 42 della L.R. 14.09.1999 n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati: 

1.DI LIQUIDARE la somma di € 500,00 (cinquecento/00) in favore l’Associazione Culturale “Teatro 

possibile”,  che ha regolarmente fornito, nei modi e tempi stabiliti, i servizi culturali, imputando l’onere 

derivante sull’impegno n. 1558_2022 assunto con Determinazione  Dirigenziale n. DPH003/202 del 

30/06/2022 a valere sul Capitolo/Art. 61410-3 - Piano dei Conti U.1.03.02.02.000“Spese per il finanziamento 

della gestione dei Centri di Servizi Culturali – L.R. 6.7.1978 N. 35 (organizzazione eventi)” del bilancio 

Regionale-Esercizio finanziario 2022; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento pari ad € 500,00 

(cinquecento/00) in favore dell’Associazione Culturale “Teatro possibile” – Via Santa Liberata n°107/A – 

c.a.p. 66034 – Lanciano (CH) – giusta fattura n. FPA 7/22 del 31/12/2022 non soggetta al meccanismo dello 

Split Payment come in essa specificata (All. 1), con accredito sul conto dedicato secondo la dichiarazione 

resa dal soggetto beneficiario e riportata nell’All. 3 al presente atto; 

3.DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il Responsabile del 

procedimento è il Dott. Giuseppe Pachioli titolare dell’Ufficio Attività culturali di Lanciano; 



4.DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità alle disposizioni dettate dal 

D.Lgs. n.  33/2013 in materia di trasparenza amministrativa;  

5.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 e al direttore di 

Dipartimento Sviluppo economico – Turismo per il seguito di competenza.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’Estensore 

Dott. Giuseppe Pachioli 
(Firmato elettronicamente) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Giuseppe Pachioli 
(Firmato elettronicamente) 

 

La Dirigente del Servizio ad interim 

Dott.ssa Ester Di Cino 

-Firmato digitalmente- 

 

 


